nostri, verum etiam ipsius archidiaconi, prepositi et ecclesie *B. Florini* sigillorum appensionibus communire. Acta autem sunt hec anno dominice incarnationis MCCXVII, VI. Idus Marci, quod est sexta feria ante Gregorii pape, *Confluentie* in claustro *S. Florini* sub talium testium presentia: domini *Theoderici* archiepiscopi, archidiaconorum *Johannis de Rutheche*. domini *Meffridi*. domini *Othwini*. *Willelmi de Archa*. domini *Cunradi* prepositi. *Wolfram*i decani. *Theoderici* cantoris. *Gozwini* scolastici. *Sewardi* custodis. *Godefridi de Bopardia*. *Hengilberti*. *Dithardi*. *Warneri*. *Johannis de Kerliche*. *Johannis de Cisse*. *Godefridi* villici. *Hezechini*. *Anselmi de Milene*. *Gisilberti*. *Alberonis* et ceterorum quamplurium.

Original im St. A. mit 3 Siegeln. Unvollständig gedr. Günther II. 125.

64. Alard Abt und die Klöster Stablo und Malmedy präsentiren dem Domkapitel zu Trier den dortigen Cantor Cuno als Pfarrer zu Clotien und nehmen das Capitel in die Gemeinschaft ihrer guten Werke auf. 23. März 1217.

Dilectis dominis et in Christo fratribus *C.* preposito, *W.* decano totique capitulo *maioris ecclesie Treverensis* *Alardus* dei gratia *Stabulensis* et *Malmundariensis* abbas conventusque *Malmundariensis* cum debite devotionis obsequio devotas orationes in Christo. Quoniam ad ea promovenda, que cedunt ad gloriam dei et honorem, omnes sumus debitores, ut per nostre donationis auxilium vel exemplum vestrum refectorium convalescat et proficiat, quod bene ac laudabiliter dinoscitur institutum, ad ecclesiam de *Clotene*, cuius patronatus ad nos pertinet, presentavimus domino *O.* archidiacono dominum *Cunonem* cantorem vestrum. Obligamus etiam et nos et omnes abbates, qui nobis succedent pro tempore, ut quocienscumque vacaverit ecclesia de *Clotene* solam illam personam et nullam aliam *Malmundariensis* abbas, omni dilatione postposita et contradictione, presentabit archidiacono investiendam, quam nobis per vestras litteras, transmiseritis presentandam, ut vestre refectionis salubre propositum a nostra donatione aliquid percipiat adiuventum. Communionem insuper omnium bonorum, que apud nos fiet, vobis concedimus, statuentes, ut obitus defunctorum vestrorum quemadmodum et nostrorum apud nos celebrentur et a nostro refectorio, cum presentes fuerint ex vestris fratribus aliqui refectionem percipiant eandem, quam et fratres nostri, ut sicut in vita unum sumus, sic etiam in morte non accidat separari. Domini etiam nostri et vestri *Th.* venerabilis *Trevirorum* archiepiscopi anniversarium, ut rogastis, sollempniter et devote celebrabimus, ut eius quem dominus specialiter inter vos preelegit, specialem et annuam

apud nos memoriam habeamus. Actum anno dominice incarnationis MCCXVII, decimo kalendas Aprilis.

Original im St.-A. mit zwei Siegeln.

65. Rheingraf Wolfram und Embricho sein Sohn verpfänden dem Raugrafen Conrad ihr Dorf Rummelsheim mit der Burg Layen. Bingen 27. März 1217.

In dei nomine. Necessesse esse duximus, ut facta hominum ne unquam oblivionis caligine obfuscantur, perenni litterarum testimonio muniantur. Noverint igitur tam futuri quam presentes, quod nos *Wulframus Ringravius* omnem proprietatem ville nostre *Rimilsheim* una cum castro *Leiga* ejusque attinentiis domino *Gerardo comiti irsuto* pro quinquaginta sex marcis colon. denariorum cum consensu et voluntate filii mei *Embrichonis* titulo pignoris obligavimus ea conditione, ut nos et heredes nostri, quousque idem castrum pro dicta pecunia manebit pignorum, ex eodem prefato comiti suisque heredibus omne auxilium contra quemcunque, domino *Sigefrido* archiepiscopo *Moguntino* in his excepto, pro posse nostro sumus prestaturi, fraude et dolo in hiis penitus exclusis. In cuius rei testimonium has literas sigillo nostro et sigillis *Ruperti comitis irsuti* et *Wernheri de Bolanden* dedimus roboratas. Testes hujus rei sunt: *Christianus* prepositus *S. Victoris*. *Sigefridus* *S. Stephani* canonici. *Godeboldus de Wierbach*. *Giselbertus puer de Rudensheim*. *Embricho de Steckkilinberg*. *Wigandus de Wakkirnheim*. *Arnoldus de Suawenheim* et frater eius *Conradus*. *Heinricus* notarius et ceteri homines nostri. Datum *Pinguie* anno Dni. MCCXVII, sexta kal. Aprilis.

Copie bei Kindlinger II. 137. S. 65.

66. Der römische König Friedrich II verspricht Philipp von Bolanden die Rückgabe der Burg Reichenstein nach der Einlösung vom Rheingrafen Wolfram. 11. April 1217.

Fridericus d. g. Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie omnibus hoc scriptum inspecturis notum esse volumus, quod nos fideli nostro *Philippo de Bolandia* promittimus, quod si castrum *Reichenstein* a *Wulframo Ringravio* redemimus, quod infra octavam pentecostes proximam fieri debet, id eidem libere restituemus. Et ut hoc firmum sit dedimus ei fidejussores: *Cunradum Metensem* et *Spirensen*. *Lupoldum Wormatiensem* episcopos. *Albertum comitem de Everstein*. *Fridericum comitem de Liningen*. *Gerhardum comitem de Dietze*. *Wernherum de Bolandia*. *Reinhardum de Lutra*. Datum anno dominice incarnationis MCCXVII, indict. IIII. XV. Kal. Maji.

Copie bei Kindlinger II. 137. S. 66.

67. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt dem Kloster S. Martin zu Trier den von dem Ritter Matthaenus von der Brücke angefochtenen Besitz eines Waldes bei Irsch und Tarforst. Trier 18. April 1217.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus ad quos presens cyrogravum pervenerit salutem et testimonio veritatis fidei adhibitionem. Cognoscat etas tam futura quam presens, quod cum dominus *Wilhelmus* abbas *S. Martini Trevirensis* silvam quandam, que est occidentem versus ville *Irsch* et *Centarbers* contiguam, a venerabili *Trevirorum* archiepiscopo domno *Egilberto* liberam ab omni conditione in dotem altaris, quod medium est in crypta ecclesie *B. Martini* collatam, vinearum cultoribus pro censu determinato ad propagandas vineas sapienter exposuisset, *Matheus de Ponte* miles eosdem vinearum cultores graviter incepit molestare et ac si homines sui essent, iura advocatie et exactiones violenter extorquere, cum tamen ipsi silvam eandem censualiter et secundum ius civile ab abbate suscepissent. Hac igitur iniuria domno *Richardo* predicti abbatis successoris ab eisdem vinearum cultoribus relata, ipse abbas *Matheum de Ponte* militem coram nobis in iudicio convenit, causam cur homines ecclesie *B. Martini* de silva predicta censuales iniuste vexaret diligenter requirens, ipse vero *Matheus* eandem silvam ad villam *Irsch* pertinere respondebat et illa se a *Petro de Veldenze* milite infeodatum constanter asserens, eundem super hoc werandionem suam adducere promittebat. *Petrus* igitur *de Veldenzen* miles ad hoc citatus et de silva predicta diligenter requisitus respondit, se villam iamdictam a *dominis de Isenburch* iure feudali possedissee, sed tunc in hoc feodo *Johanni de Daleheym* militi vices suas commississe. Hi igitur tres, videlicet *Math. de Ponte*, *Pet. de Veldenze* et *Joh. de Daleheym* per litteras nostras citati in die assignato apud villam, que *Mercyge* nuncupatur, coram nobis prefato abbati responsuri, cum multis nobilibus tam clericis quam militibus simul comparuerunt, ubi rursus causa de prefata silva coram nobis retractata et carta de donatione eiusdem silve a domno *Egilberto* venerabili *Trevirorum* antistite libere ab omni conditione ecclesie *B. Martini* collate perspicaciter perlecta, predicti tres viri abbatis adversarii considerantes, se in causa non posse procedere nec donationi domni archiep. *Egilberti* scripto corroborate ullatenus obviare, nostro et aliorum prudentum virorum usi consilio, ecclesie *B. Martini* silvam predictam cum omni utilitate ab ea proveniente, coram omnibus qui aderant, pro se et suis heredibus unanimiter resignaverunt et cunctis videntibus quicquid se iuris in ea habere prius affirmabant, efestucaverunt. Inde igitur hoc facto prefatus abbas cum predictis tribus militibus *Trevirim* rediens, cuncta, que super his coram nobis gesta

fuerant, predictis vinearum cultoribus convocatis fideliter exposuit. Ipsi igitur vinearum cultores, quatenus firmiter observarentur que gesta fuerant, ut rursus coram scabinis et civibus aliis, quorum subarata sunt nomina, silvam predictam publice resignarent, ab iisdem tribus viris uno ore postularunt. Illi ergo petitioni eorum satisfaciendo, coram sculteto, scabinis et civibus *Trevirensibus* rursus eodem modo, quo prius unanimiter resignaverunt et quicquid iuris in ea se habere dixerant, coram cunctis cefestucaverunt. Affuimus cum prima fieret resignatio apud *Mercige* nos prelati *maioris ecclesie Trevir*: *Conradus* maioris prep. *Joh. Rudolph. Frider.* archidiaconi. *Milites Symon de Joynville. Henricus de Dune. Richardus de Palatio. Frider. Thomas. Jacob. Udo. Sibodo. Ludew. de Ponte* aliique quamplures. Dum vero secundo fieret cefestucatio *Treviri* astiterunt: *Ludew.* scultetus et scabini XIV, qui omnes huius rei secundum quod predictum est se testes esse fatentur. Insuper ut hec apud posteros rata et sine calumpnia perseverent, presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus confirmari. Datum *Treviri* XIV Kal. Maii, anno domin. incarn. MCCXVII, indict. V. pontificatus nostri a. V.

Gopie von Blüchel in der Stadtbibliothek zu Trier.

68. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet den Vergleich zwischen dem Kloster Dünwald und dem Stifte S. Florin zu Coblenz wegen des Patronats der Pfarrei Mendig. Coblenz 21. Mai 1217.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Theodericus* dei gratia *Trevirensis* archiepiscopus universe fidelium posteritate in perpetuum. Fidelis est litterarum custodia, que rerum actiones et ordinationes sic mentibus representat, ut futuris calumpniis firma prebeat obstaculum veritate. Presentis igitur scripti testimonio ad presencium posterorumque noticiam transmittimus, quod cum questionem movisset abbas in *Steinvelt* ratione conventus monialium in *Dunewalt*, preposito *S. Florini* in *Confluentia*, proponens ius patronatus ecclesie in *Mendig* pro tertia parte sibi attinere, de prudentum virorum consilio et consensu capituli *S. Florini* talis celebrata est compositio, quod predictus abbas nomine predictae ecclesie iuri, quod dicebat sibi competere, libere et absolute renunciavit sub hac forma, quod ecclesia in *Dunewalt* libera sit in posterum ab omni honore, quo gravabatur in solvendo cathedratico sive archiepiscopo sive archidiacono, sive in solutione luminarium, sive eiusdem ecclesie reparatione, salvis sibi existentibus decimis predii illius, quod emerunt a nobilibus illis de *Hardenberg*. Si quid vero a quocunque petatur supra duas partes, quas solvere consuevit ecclesia *S. Florini*

vel terciam, quam solvit pastor predictae ecclesiae, de ordinatione prepositi et capituli *S. Florini* illud solvat pastor illius ecclesiae. Ut autem haec quae sagaci provisione salubriter ordinata sunt, cunctis intemerata valeant temporibus permanere, sigilli nostri et *Cardonensis* archidiaconi, necnon abbatis de *Steinvelt* et monialium in *Dunewalt* et prepositi *B. Florini* et eius conventus appensionibus placuit communire. Acta sunt haec anno dominice incarnationis MCCXVII. XVII kal. Junii *Confluentie* in domo magistri *Hezekini*, eiusdem loci canonici. Huius rei testes sunt: *Lupertus* decanus de gradibus in *Colonia*. Prior de *Steinvelt* nomine abbatis et conventus in *Dunewalt*. *Wolframus* decanus *S. Florini*. *Gozwinus* scolasticus. *Theodericus* cantor. *Sewardus* custos. *Godefridus*. *Engilbertus*. *Warnerus*. *Johannes de Cisse*. *Godefridus* villici, ibidem canonici. *Henricus*. *Elyas* canonici *Monasteriensis* ecclesiae in *Eufria* et ceteri quamplures.

An der Urkunde im St. A. sind zwar die Schnüre für die Siegel befestigt, diese selbst sind aber nicht angehängt worden, und daher der Vergleich, dessen Abfassung augenscheinlich nicht aus einer trierschen Kanzlei herrührt, nicht vollzogen worden. Gebr. Kremer, Beiträge zur Jülich-Bergischen Geschichte, II. 249.

69. Schiedsspruch in Streitsachen des Propstes, Dechanten und Capitels von *S. Florin* in *Coblenz* über gegenseitige Befugnisse. Trier 9. Dezember 1217.

In nomine domini Amen. *Wilhelmus* decanus. *Cuno* cantor. *Ditmarus* scolasticus *Trevirensis* a domino *C.* episcopo *Portuensi* olim in partibus *Alemannie* iudices constituti etc. prout in litera etc., quod dicti iudices *Treverenses* inter prepositum, decanum et capitulum composuerunt hoc modo, quod cum decanatum, cantoriam, scolastriam, vel prebendam vacare contigerit in ecclesia *S. Florini*, prepositus per decanum debet vocari ad tractandum et amicabiliter ordinandum de ipsis. Si tamen vocari commode potest et sine periculo exspectari, tamen ipse prepositus electioni non debet interesse cum fratribus. Sed celebrata electione ad capitulum potest reverti ibidem tunc ius quod ad eum spectat exsecuturus. Item cum decanus fuerit investitus a preposito, debet eidem facere obedienciam. Item prepositus debet conferre custodiam ecclesiae cum vacaverit cuicumque canonico voluerit. Ubi notandum, quod custos debet esse canonicus. Item si aliqua prebenda post annum gratie diutius vacaverit vel in lite fuerit, tunc quidquid de fructibus illius provenit, prepositus quidquid ad *vroene* et ecclesia quidquid ad elemosinam spectat percipiet, donec habeat possessorem. Et immediate habito possessore ecclesia tam de *vroene* quam de elemosina omnes proventus eidem prebendae duobus annis continuis ad edificium et ornatum reci-

piet. Et si aliquis canonicus propter suos excessus suspendi contigerit, prepositus quidquid ad *vroene* et capitulum quidquid ad elemosinam spectat percipient. Item prepositus nullum habebit capellanum exemptum. Item capitulum *S. Florini* nullos pascet preposito porcos in molendinis eorum. Item villicatus curtis in *Flachte* ad liberam dispositionem et ordinationem capituli cum omni iure suo spectat. Deinde describit de ovibus et porcis, que olim prepositus dabat et quod de cetero pecunias pro ipsis distribuat et quomodo se habet circa hec in festivitibus Pasche, Florini et dedicationis. Deinde tractat de officiis coquorum et cellerarii, que omnia sunt obrogata ex quo non habetur communis mensa etc. Data *Treveris* anno domin. MCCXVII, V. Ydus Decembris.

Diplomatar von S. Florin im St.:A.

70. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet die Memorienstiftung der Gebrüder Gerlach und Heinrich von Govern im Kloster Lonnig. Coblenz 22. Dezember 1217.

† In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego *Theodericus* dei gracia *Trevirorum* archiepiscopus universis cedula presentem visuris in perpetuum. Humanam conditionem tante fragilitati subiectam esse credimus, quod plurima, que publice et fideliter acta creduntur, cum temporis processu nocive oblivioni traderentur, nisi scripto memoriali suo tempore confirmarentur. Eapropter universitati vestre significamus, dominum *Gerlacum de Coverne* dominumque *Henricum* fratrem suum de tribus amas vini, quas annuali exactione ab ecclesia in *Lunniche* quasi iure hereditario hactenus possederant, eidem ecclesie in perpetuum duas amas condonasse, ea tamen compositione, quod dicta ecclesia post decessum utriusque in anniversario uniuscuiusque annuatim dicte ecclesie conventui dimidiam amam propinabit. Si quis autem in posterum zelo alicuius malicie violare sive infringere hoc factum atemptaverit, dei omnipotentis et B. Marie virg. sanctique Jacobi apostoli et omnium sanctorum indignationem se incursum cognoverit. Ne igitur factum illud in irritum convertatur, presens scriptum sigilli nostri attestatione confirmamus. Huius itaque rei geste testes invocamus: *Henricum comitem de Seyne* et *Giselbertum* pincernam suum. *Henricum de Atrio*. *Dithardum de Paffendorf*. *Engilbertum* villicum et *Guntramum de Confluentia*. *Fridericum sulcum de Loinsteine*. *Marcwardum de Andernaco*. *Godefridum de Waladorf*. *Theodericum* capellanum et alios quamplures. Acta sunt hec *Confluentie* anno dominico incarnationis MCCXVII, XI. Kal. Januarii.

Sehr verletztes Original im St.:A., dessen Siegel fehlt. Gedr. Günther, II. 129.

71. Derselbe vererbpachtet dem Kloster Himmerode den Wald „Vievere“ ober Rode und eine Mühle bei Altrich. 1217.

I. n. s. e. i. t. Ego *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum etc. Noverit tam presentium quam futurorum universitas, quod communicato consilio praelatorum nostrorum, nobilium et ministerialium, quorum discreta circumspectione honestas ecclesie *Trevirensis* gaudet ad meliora provehi, silvam quandam, que est in territorio nostre curtis *Altrich*, que vulgo *Vievere* nuncupatur, tanquam nobis minus utilem, cum appendiciis suis et molendino adiacente sub annuo censu quinquaginta videlicet maldrorum siliginis *Trevirensis* mesure usque ad nativitatem domini annuatim nobis exsolvendis, a nobis et omnibus successoribus nostris archiepiscopis *Trevirensibus* iure hereditario perpetualiter obtinendo, dilectis in Christo filiis *Justacio* abbati et fratribus de *Claustro* eorumque successoribus in omni integritate et iure, quo nos possedimus, concedimus possidendam. Ita sane, ut prefata silva et molendino tanquam libera proprietate pro libera utantur voluntate, sicut usui et voluntati sue per omnia decreverint fructuosius expedire. Ut autem hoc fiat, procurabimus fideliter, ut ad locum prefate silve rivulus qui vocatur *Uncele* ad pratorum irrigationem per loca competentia libere et absque contradictione possit duci. Procurabimus et hoc, ut ad conservationem predicti molendini alveus aque in tam competenti statu locetur et firmitate maneat ut detrimento caveatur et super hoc erga pretaxatos fratres nullus in posterum locus pateat questioni. Ad hec nostre erit providentie, ut omnibus ad idem molendinum molendi necessitate confluentibus per loca vicina liber et competens pateat accessus. Utilitati etiam ipsorum in hoc providemus, ut in pascuis circumiacentibus et ovibus suis pascendis ea libertate gaudeant, qua nos in eisdem pascuis in necessitate simili gauderemus. Nec hoc pretereundum, quod supra memoratus census a sepedictis fratribus presentabitur vel in *Novo castro* vel in ripa *Moselle* apud *Kesten*, videlicet prout magis nobis aut nostris successoribus videbitur expedire. Ut autem ista constitutio nostra rata et incussa omni tempore permaneat, presentem paginam inde conscribi et testibus idoneis annotatis sigilli nostri munimento fecimus corroborari etc. Testes: *Jacobus* abbas *S. Mathie*. *Bartholomeus* abbas *S. Maximini*. *Theodericus* abbas *S. Marie*. *Conradus* prepositus maioris domus. *Mefridus* archidiaconus. *Johannes* archidiaconus. *Otwinus* archidiaconus. *Wilhelmus* maior decanus. *Cono de Noviant*. *Rodulphus de Ponte*. Nobiles: *Theodericus de Malberch*. *Theodericus de Bruch*. Ministeriales: *Henricus de Dune*. *Richardus de Palatio*. *Thomas Pincerna*. *Udo de Esch*. *Petrus de Marceto*. *Walterus*

dapifer. Isenbardus de Witelich et alii quamplures. Acta sunt hec anno domin. incarn. MCCXVII.

Diplomatar des Kl. Himmerode im St. A.

72. Derselbe incorporirt dem Stifte Pfalz die Pfarrkirche zu Cochem und den Zehnten zu Dohr. 1217.

Theodericus dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus Christi fidelibus hanc cartam inspecturis in perpetuum. Quoniam temporales actiones tempore recedente a memoria hominum facile recedunt, provide consultum est, ut memorie fragilitas perhenni litterarum testimonio confirmetur. Vestra igitur noverit universitas, quod ecclesie Palaciolensis, que nobis speciali tanquam ad nostram pertinens cameram familiaritate est dilecta, penuriam stipendiorumque tenuitatem relevare cupientes, ut adauctis stipendiis religio etiam fratrum augeatur, ecclesiam de Kocheme, consensu dilecti filii nostri Johannis eiusdem loci archidiaconi et Palaciolensis prepositi, eisdem fratribus contulimus, libere in perpetuum possidendam, salvo per omnia iure nostro et nostrorum successorum et prefati archidiaconi suorumque successorum. Hoc vero adiectum est, quod frater capituli et canonicus pastore eiusdem ecclesie investitus, ab eadem ecclesia tam in dote quam oblationibus vineisque, elemosinariis et decima ville de Dure, eidem ecclesie de Kocheme attinentibus, stipendium suum percipiet et ibidem perpetuo deserviens residebit Adeo quidem, ut propter continuam residentiam nullum ad capitulum in electionibus vel aliis tractandis negocijs debeat habere respectum. Ad debitam quippe huius pietatis recompensationem, ne dictorum fratrum devotio de ingratitude possit reprehendi, anniversarium diem obitus nostri annis singulis cum solempnitate debita celebrabunt. Ut autem quo ad honorem dei et sacrosancte matris ecclesie fecimus debito munimine robores, presentem paginam sigillo nostro sigillisque maioris ecclesie Treverensis et prelibati archidiaconi Palaciolensis prepositi fecimus communiri. Actum anno domin. MCCXVII, pontificatus nostri anno V.

Original im St. A., mit 3 Siegeln. Gebr. Günther, II. 127.

73. Derselbe incorporirt dem Kloster Marien zu den Martyrern bei Trier die Pfarrkirche zu Wiltingen und bestätigt demselben eine Schenkung seines Abts Theoderich. 1217.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus tam futuris quam presentibus in perpetuum.

Quociens in ecclesiis dei exigente quolibet necessitatis articulo ob utilitatem Christo servientium prudenter aliquid et devote fuerit ordinatum, scripturarum amminiculo per ordinantis providentiam debet perpetuari, ne devotionis et providentie statutum oblivionis et calumpnie postmodum incursum valeat expugnari. Notum igitur facimus universis presentem paginam inspecturis, quod cum nobis innotuisset, redditus infirmatorii ecclesie *S. Marie ad martyres Treverensis* admodum tenues, immo penitus insufficientes, nos infirmorum necessitati providere et redditus ipsorum diligenti studio cupientes ampliare, presertim cum ex hoc fundamento tocus surgat religionis incrementum, habito super hoc prudentium virorum consilio ecclesiam in *Wiltigen* cum universis proventibus ad curam pastoralem pertinentibus supradicte infirmorum domui de consensu et consilio dilecti nostri *Rodolphi Treverensis* archidiaconi tocusque *maioris ecclesie* capituli, salvo per omnia iure nostro et archidiaconi, plenarie decrevimus assignari, ita tumtaxat, ut abbas de consilio fratrum suorum regimini animarum ad eandem ecclesiam spectantium, providum et honeste conversationis semper provideat sacerdotem. Preterea dilectus noster *Theodericus* prefate ecclesie abbas, fratrum suorum infirmantium penuriam pie considerans, quoddam molendinum in *Beverbach* situm et quosdam vineas eidem domui assignavit. Ut autem hec nostre devotionis institutum perpetualiter ratum permaneat et inconvulsum, presentem paginam sigillo nostro et memorati archidiaconi duximus roborandum, quamlibet personam anathematis vinculo alligantes, que huic nostre devotionis decreto aliqua unquam occasione obviare et redditus sepedicte domui hactenus assignatos vel postmodum assignandos temerario ausu attemptaverit minuire. Statuimus preterea, ut postquam vocante domino ex hoc mundo migraverimus, anniversarius noster a fratribus eiusdem ecclesie sollempniter singulis annis et devote celebretur et de redditibus infirmatorii in ipso anniversario in commune omnibus refectio piscium affatim ministretur. Acta sunt hec anno domin. incarn. MCCXVII, pontificatus nostri anno V.

Officialats-Transsumt von 1285 im St. A.

74. Derselbe bestätigt dem Kloster S. Matthias bei Trier seines Vorgängers Erzbischof Johannes Incorporation der Pfarrkirchen zu S. Medard, Bellingen und Henteren sowie der Capellen zu Crittenach und Lampaden. 1217.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus ad quos presens pagina pervenerit in perpetuum. Cum omnibus nobis commissis teneamur ex debito, ut eos ab hostium tam

temporalium quam spiritualium insidiis premunire debeamus, maiorem tamen illis, qui abrenunciantes seculo soli militant deo, cautelam adhibere tenemur, ne a divina militia perturbationibus adversariorum ad secularia negotia pertrabantur, inde est, quod fratribus in ecclesia *SS. Mathie* apostoli et venerabilis patris et patroni nostri *Eucharii* sociorumque eius *Valerii* et *Materni*, deo et sanctis eius militantium paci et tranquillitati prospicere volentes in his, que in subsidium hospitalitatis eorum facta sunt a bone memorie venerabili predecessore nostro *Johanne* archiepiscopo, de communi consilio et consensu capituli nostri contra malorum incursus presentis scripti patrocínio duximus eos in posterum muniendos. Notum sit igitur tam futuris quam presentibus, quod curam pastorem parochialium ecclesiarum videlicet *S. Medardi* et de *Pellingen* et de *Hempteren* et capellarum de *Crittenach* et de *Lampaden* ad ecclesiam *S. Eucharii* iure foundationis pertinentium, quam ex donatione predicti predecessoris nostri abbates et fratres predictae ecclesie in cunctis usibus iure proprii pastoris quiete et pacifice possederant, de communi consilio et consensu capituli nostri et archidiaconorum, in quorum archidiaconatibus prelate consistunt ecclesie, dilectis filiis nostris abbati et fratribus *S. Eucharii* suisque successoribus nostra auctoritate imperpetuum confirmamus, ita tamen, ut salvo iure archiepiscopi et archidiaconorum, in ipsis ecclesiis idoneos substituunt vicarios, competentem eis assignantes portionem. Si quis autem super his, que a predecessore nostro et a nobis de consensu capituli nostri rationabiliter concessa et donata sunt et confirmata, in aliquo abbates et fratres *S. Eucharii* perturbare presumpserit, iram et indignationem dei et sanctorum, qui in ecclesia *S. Eucharii* requiescunt, incurrat et a comunione fidelium, auctoritate patris et filii et spiritus sancti et omnium sanctorum et nostra hic et in futuro fiat alienus. Ut autem hec in posterum rata et inconvulsa permaneant, presentem paginam sigilli nostri appensione fecimus communiri. Hec acta sunt anno domini MCCXVII.

Diplomatar der Abtei S. Matthias im St. A.

75. Derselbe incorporirt dem Spital des Klosters S. Maximin bei Trier die dortige S. Michaelscapelle. 1217.

I. n. s. e. i. tr. ego *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Quotiens in ecclesiis dei exigente quolibet necessitatis articulo ob utilitatem Christo servientium prudenter aliquid et devote fuerit ordinatum, scripturarum amminiculo per ordinantis providentiam muniendo se debet eternari, ne devotionis et prudentie statutum oblivionis et calumpnie postmodum incursibus valeat expugnari. Notum igitur facimus universis presentem paginam inspecturis, quod cum nobis

innotuisset, redditus infirmatorii ecclesie *S. Maximini* admodum tenues, immo penitus esse insufficientes, nos infirmorum necessitati providere et redditus ipsorum diligenti studio cupientes ampliare, presertim cum ex hoc fundamento religionis surgat incrementum, habito super hoc prudentum virorum consilio, capellam *S. Michaelis* infra murum memorati monasterii *S. Maximini* sitam cum universis proventibus ad curam pastoraalem pertinentibus supradicte infirmorum domui de consensu et consilio dilecti nostri *Methfridi Trevirensis* archidiaconi totiusque *maioris ecclesie* capituli totaliter decrevimus assignari, ita dumtaxat, ut abbas de consilio capituli sui regimini animarum ad eandem capellam spectantium providum et honeste conversationis semper provideat sacerdotem. Statuimus preterea, ut postquam vocante domino ex hoc mundo migraverimus, anniversarius noster a fratribus ipsius ecclesie singulis annis solempniter ac devote celebretur et de redditibus infirmatorii in ipso anniversario competens refectio in communi omnibus ministretur. Ut autem hoc nostri devotionis statutum perpetualiter ratum permaneat et inconvulsum, presentem paginam sigillo nostro cum sigillo memorati *Treverensis* archidiaconi duximus roborandum, quamlibet personam anathematis vinculo auctoritate *B. Petri* et nostra astringentes, que huic nostre devotionis statuto aliqua umquam occasione obviare et redditus sepedicto infirmatorio hactenus assignatos vel postea assignandos ausu temerario aliquatenus attemptaverit minorare. Huius sanctionis et decreti testes sunt: *Jacobus S. Eucharii. Theodericus S. Marie. Richardus S. Martini* abbates. *Cunradus* maior prepositus. *Willelmus* maior decanus. *Meffridus. Johannes. Otwinus. Fridericus. Rudolfus* archidiaconi. *Cuno* cantor. *Ingebrandus* custos. *Cuno* maior capellanus, *Ernestus. Theomarus* canonici totumque capitulum *maioris ecclesie* et quamplures alii *Trevirenses*. Acta sunt hec anno domin. incarn. MCCXVII. Pontificatus autem nostri anno V. potente *Bartholomeo* venerabili memorate ecclesie abbate. Statuimus quoque, ut anniversarius dilecti nostri prefati *Meffridi* archidiaconi de redditibus supradicte parrochie annuatim in conventu sicut et noster solempniter agatur.

Diplomatar von St. Maximin im St.-N. Gedr. Guden, III. 1084.

76. Derselbe bestätigt dem Kloster Wülfersberg den ihm von Heinrich von Isenburg übergebenen Weinzehnten zu Glabbach und Wülfersberg. 1217.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus ad quos presens scriptum pervenerit in perpetuum. Universitati vestre notum facimus, quod *Henricus nobilis de Isemburch* omnem partem decime vinearum

in *Gladebach* et in *Wulfersberch* ecclesie de *Wulfersberch* attinentium, quam iure feodi possedit, in manus nostras resignavit; quam consensu *Arnoldi* archidiaconi eiusdem loci, *Godefridi* decani et *Damari* pastoris in *Heimbach*, eidem ecclesie de *Wulfersberch* contulimus libere perpetim possidendam. Hanc itaque collationem banno nostro confirmatam, ne quis successorum prefati *Henrici* retractare presumat in posterum vel turbare, presentem cartam sigilli nostri testimonio duximus roborandam. Actum anno gratie MCCXVII, pontificatus nostri anno VI.

Original im St. A. mit dem Siegel. Gedr. Günther, II. 129.

77. Der Domcantor Cuno zu Trier entscheidet einen Streit über den Patronat der Kirche zu Deudesfeld zu Gunsten des Klosters S. Thomas an der Kill. 1217.

C. dei gratia cantor *Trevirensis*, vices domini archiepiscopi agens in hac parte, omnibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem in domino. Universitati vestre notum facimus, quod cum questio moveretur domui S. *Thome* a militibus *Godefrido Baselere* et *Gerardo de Kile* super iure patronatus ecclesie de *Dudensvelt*, in cuius quieta possessione, sicut nobis veraciter constitit, XXX annis et amplius conventus S. *Thome* fuerat, ne tamen iuris ordinem negligeremus, productis testibus et diligenter examinatis per attestaciones visum est nobis simul cum aliis iurisperitis, idem ius patronatus conventui S. *Thome* adiudicari, quod et fecimus et sub pena excommunicationis auctoritate domini archiepiscopi pacem in eadem ecclesia prefato conventui deinceps precepimus observari. Actum anno domini MCCXVII, presentibus istis: *Cunrado* maiore preposito. *Willelmo* maiore decano. *Othwino* archidiacono et scolastico. *Cunone de Noviant*. *Ernesto*. *Henrico de Kalre*, magistro *Thilmaro*. *Hugone de Nigromonte* canonicis *Trevirensibus*. *Petro de Veldence*. *Friderico de Ponte*. *Ricardo de Palatio*. *Wirico de Ponte* et aliis quampluribus clericis et militibus et civibus *Trevirensibus*.

Original im St. A. mit dem Siegel.

78. Schultheiß, Schöffen und die Gemeinde zu Boppard bekunden ein Urtheil in Streitfachen zwischen dem Abte von Eberbach und dem Ritter Folkmar über einen Wingert zu Brei. 1217.

Arnoldus sculthetus, scabini et ceteri *Bopardienses*. Notum sit omnibus hoc scriptum intellecturis, qualiter domino *Theobaldo* abbate de *Eberbach* coram iudicio *Bopardiense* consistente et quod iniuriosus ei esset dominus

Folkmarus miles in quadam vinea *Brie* sita, graviter conquerente, super verbo suo requisita est a scabino sententia, per quam adjudicata est eadem vinea memorato abbati quiete et in perpetuum possidenda. Que sententia dum executioni a scabinis et ceteris astantibus mandaretur, *Everbacenses*, accedente auctoritate domini nostri regis, sunt in corporalem possessionem eiusdem vinee missi. Ne igitur res tam rationabiliter ac legitime coram nobis gesta possit ab ullo cavillantium in posterum irritari, presertim cum vinum testimonii super hoc datum sit scabinis, presentem cartam inde conscriptam sigillo nostro duximus muniendam. Actum anno dominice incarnationis MCCXVII.

Orig. mit dem Siegel im St. A. Gedr. Kossel, Eberbach I. 197.

78 a. Einweisung des Klosters Eberbach in den vorgenannten Wingert zu Brei auf dem Baubing zu Boppart. 1219.

Philippus de Bonlant, scabini et universi *Bopardienses*. Notum sit omnibus hoc scriptum intellecturis, qualiter *Folkmarus miles de Brie* iuri suo, quod asserebat in vinea, super qua lis inter ipsum et fratres *Everbacenses* vertebatur, se habere, coram nobis resignavit et ego *Philippus* resignationem recepi in placito quod dicitur *Budinc* et ipsis fratribus libere in perpetuum vineam iamdictam resignatam possidendam assignavi. Que res, ut firmitatem optineatur per omnes successiones temporum et personarum, vinum testimoniale datum et scabinis et insuper appensa sunt sigilla, videlicet *Philippi* et civitatis et annotata nomina testium, que sunt hec: *Henricus* et *Udo de Milwalt*. *Johannes de Elza*. *Egeno de Scarpenstein*. *Embrico sculthetus*. Actum anno dominice incarnationis MCCXIX.

Original im St. A. mit dem Siegel. Gedr. Kossel, Eberbach I. 218.

79. Der Kreuzfahrer Heinrich Burggraf zu Isenburg schenkt dem Kloster Romersdorf seinen Hof Markenberg. Im Schönfeld 30. Januar 1218.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego *Henricus burcgravius de Isemburc* cruce signatus et ad voti mei solutionem procinctus, liberam habens facultatem disponendarum rerum mearum, eas ordino et dispono sub testimonio subscriptorum testium in hunc modum. Notum igitur esse volo, quod cum olim mihi uxorem legitimo modo copulassem et filios ac filias suscepissem ex ea, bona mea que tunc habebam legavi eisdem. Illa uxore autem defuncta, cum ea quam nunc habeo matrimonium contrahens, LX

marcas usuales deputavi, quibus postmodum XI de proprio arbitrio et spontanea voluntate addidi. Eisdem centum marcis bona mea in *Liemene* ad me libere pertinentia et advocatiam *Gudel* designavi, ut ea, si superviveret, tempore vite sue teneret, post obitum suum ad heredes meos libere revertantur. Hiis ita peractis processu temporis curtem, que *Markemberc* dicitur, cum pertinentiis suis iusto emptionis contractu, iure proprietatis omnimode propria mea pecunia comparavi, hactenus ea specialiter mihi reservata ab omni iure heredum meorum atque uxoris mee penitus absoluta. Nunc igitur elemosinam facere pro remedio anime mee disponens et conceptum diu propositum perducere ad effectum, do, lego et trado ecclesie de *Romerstorf* et per eam B. dei genitrice Marie prenominate curtem et bona *Markemberc* in agris, silvis, pratis, aquis, pascuis sive in quibuscunque consistant, post obitum meum iure perpetuo et libertate omnimoda possidenda. Ita tamen, ut uxor mea, si premori me contingat, ea retineat tempore vite sue, que etiam dudum a me super eadem donatione consulta, promptam benivolentiam adhibuit et affectum. Unde ad perfectionis eius argumentum in posterum, partem bonorum ipsorum in *Desene*, videlicet ante plures annos eidem ecclesie statueram censualem in quatuor solidis annuatim ad quoddam luminare solvendis. Hoc insuper ad maiorem cautelam et habundans ecclesie munimentum statuo et protestor, ut si qua deinceps prolem genuero, nichil omnino iuris habeat in bonis eisdem, sed donatio a me facta libera sit et firma et inmutabilis perseveret. Ad maiorem autem evidentiam huius rei presens scriptum sigillo domini mei *Henrici de Isemburc* optinui communiri. Testes huius rei sunt: *Lotharius comes de Widhe*. *Henricus iunior de Isemburc*. *Theodericus de Widhe*. *Gevardus Benno*. *Henricus de Nistere*. *Manegoldus de Widergis*. *Rudegerus de Sehtendorf*. *Crafto de Hetensdorf*. *Henricus de Oweche*. Item *Henricus*. *Gozwinus*. *Richwinus*. *Hecelo*. *Volcardus scabini*. Item *Rudolfus*. *Wecelo*. *Burchardus*. *Sibodo*. *Sibodo* et alii quamplures. Acta sunt hoc in loco qui dicitur *Schonevelt*, banno imperiali super eis iuxta terre consuetudinem promulgato, anno incarnationis dominice MCCXVIII, indictione VI. III. Kal. Febr.

Beschädigtes Orig. im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Günther II. 134.

Lothar Graf von Wied bestätigte diese Schenkung am nämlichen Tage und Orte.

Gedr. Günther II. 136.

Ebenso Erzbischof Theoderich von Trier. Burg Wied 3. März 1218.

Datum in castro *Widhe* V. Non. Marcii anno gracie MCCXVIII.

Orig. im St.-A. mit dem Siegel.

80. Theoderich Erzbischof von Trier vergleicht die Abtei S. Maximin bei Trier mit dem Edelherrn Adelin von Meisenburg wegen der Vogtei zu Emmel. Trier im März 1218.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presens scriptum inspecturis notum facimus, quod cum abbas et conventus *S. Maximini Treverensis* ex una parte et *Adelinus nobilis vir de Meisenburch* ex altera super advocatia in villa *Emmelde*, quam utraque pars sibi vendicabat nil in eadem iuris alteri recognoscens, annis pluribus disceptassent, tandem post multos labores amicabile compositione nobis mediantibus facta et a partibus approbata, decisa fuit in hunc modum questio memorata: Abbas et conventus in ipsa advocatia eundem *A.* de cetero sustinebunt, a duobus forestariis et villico ecclesie *S. Maximini* nullas exactiones, servitium quodcunque vel ius aliquod recepturum, a ceteris vero dicte ville hominibus exactiones solum modo recipiet, nulla alia servitia vel iura, que ratione advocatie aliorum locorum advocati recipere consueverunt, ipse *A.* vel eius successores ab eisdem hominibus exacturi. Insuper idem *A.* remisit ecclesie memorate carratam vini, quam singulis annis de censibus eiusdem ecclesie in villa sua *Merchedicto* iure feodali recipere consueverat, alias de bonis suis propriis ad valorem XX librarum se assignaturum, promittens ipsi ecclesie et ab eadem de novo tam se quam ipsius successores pro suo feodo recepturos. Ut autem hec rata permancant et stabilitate firmentur, presens scriptum inde confectum sigilli nostri munimine duximus roborandum. Actum *Treveris* anno domini MCCXVIII, pont. nostri anno VI. mense Marcio.

Diplomatar der Abtei S. Maximin im St. A.

81. Derselbe belehnt seinen Schweftersohn Bruno von Isenburg, nachdem er die Verhältnisse der Vogtei über den Hof des Klosters Romersdorf zu Gladbach geordnet, mit der Vogtei daselbst. Romersdorf 7. April 1218.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Non solum utilis, sed et necessaria est autenticarum cautio scripturarum, que gestorum seriem et conservat fideliter et veraciter representat, iniquarum mentium dolos eliminans et oblivionis dispendium non admittens. Notum igitur esse volumus tam presentis etatis Christi fidelibus quam future, quod cum *Bruno* et *Theodericus* germani *de Isemburc*, filii sororis nostre, advocatiam super curte et duodecim mansis in *Gladebach*, ad ecclesiam *Romerstorf* iure proprie-

tatis spectantibus, in feodo tenerent a nobis ac de mansis ipsis tres et dimidium a iamdicta tenerent ecclesia iure hereditario pro annuo censu novem solidorum, ecclesia ipsa emit ab eis eosdem tres mansos et dimidium cum eorum pertinentiis septuaginta marcis *Coloniensis* monete. Sane memorati germani, sicut in ipso emptionis contractu fuerat procuratum, in nostra constituti presentia prenotatam advocatiam in manus nostras libere et absolute resignaverunt, protestantes se predictos tres mansos et dimidium cum eorum pertinentiis, sicut premissum est, antedecte ecclesie pro pretaxata pecunia sincere et absque omni admixtione mali ingenii vendidisse et huic venditioni uxorem dicti *Brunonis* ad habundantem ecclesie cautelam suum prebuisse assensum, recognoscentes ipsi ecclesie bonorum ipsorum omnimodum ius perpetuumque dominium. Resignatione autem predictae advocatie in manum nostram, sicut prediximus, facta, eas condiciones ac ordinationes, que subnexe sunt, voluntarie acceptarunt supradicti germani, ut videlicet ad postulationem et petitionem ipsius ecclesie dicto *Brunoni* soli denuo concederemus in feodo advocatiam eandem sub hac forma, ut omni proventu postposito, quem de premissis curte ac mansis sive etiam colonis eorum tam ipse quam frater suus iuste vel iniuste ratione advocatie habere consueverant, contentus foret dimidia marca *Colon.* monete, sibi a prefata ecclesia in nativitate domini annis singulis persolvenda, nullum aliud servicium vel emolumentum aut commodum quomodolibet percepturus. Quod si contingeret contra presumi, cum hoc constaret archiepiscopo *Treverensi*, advocatia ipsa sibi in penam presumptionis libere et absolute vacaret, episcopalibus specialiter cum pretaxata solutione accessura redditibus ac sine infeodatione in posterum perpetuis temporibus permansura. Sed nec eandem advocatiam aut proventum illius dimidie marce dicto *Brunoni* liceret cuiquam in feodo conferre seu alio quocunque modo a successione heredum suorum alienare. In qua etiam semper ille ac solus et sub prescripta forma succederet, qui propinquior heres et maior natu existeret. Porro ad quaslibet iniurias vel molestias, que ipsi ecclesie super prenotata curte ipsiusque pertinentiis emergerent, propulsandas, is qui advocatus existeret, suum ei deberet fideliter et efficaciter auxilium et defensionis presidium impartiri. Hiis igitur in eorum presentia recitatis et ab eis, ut premissum est, acceptatis, nos ad postulationem ecclesie sepefate sub hac premissa forma supramemoratam advocatiam *Brunoni* soli concessimus, iniungentes eidem in sue salutis augmentum et in remedium animarum parentum suorum, fundatorum ipsius ecclesie, ut quieti et utilitati eiusdem devotus intendat. Ad hec antefati *Bruno* et *Theodericus* pariter renuntiaverunt cuidam obligationi, privilegio reverende memorie domini *Johannis* predecessoris nostri munite, qua se illis olim obligaverat ecclesia sepedicta, ne videlicet quicquam de bonis predictis sibi conquireret, preter eorum assen-

sum poteritque de cetero, ipsa ecclesia non obstante, immo verius non extante obligatione, huiusmodi suis utilitatibus providere, ceteris nichilominus, que in prefato predecessoris nostri privilegio continentur, in sua manentibus firmitate, eo maxime, ne vel ipsi fratres, vel aliqui suorum de bonis eisdem aliquo modo sibi debeant aliquid comparare. Ut autem hec ordinatio rite ac solempniter celebrata debitum robur optineat ac perpetuo inconvulsa permaneat, eam presenti pagine fideliter commendatam sigillo nostro iussimus communiri, pontificalis auctoritatis eam munimine confirmantes. Sub distinctione igitur anathematis et obtestatione extremi examinis districtissime inhibemus, ne aliqua in posterum ecclesiastica secularisve persona alta vel humilis huic ordinationi ac nostre confirmationi ausu temerario contraire presumat. Quod si quis attemptaverit, secundo terciore commonitus, nisi reatum suum digna satisfactione correxerit, districte ultioni omnipotentis dei et excommunicationis sententie se noverit obligatum. Testes huius rei sunt clerici: *Arnoldus* archidiaconus *Treverenensis*, germanus predictorum *Brunonis* et *Theoderici*. *Theodericus* sacerdos et capellanus noster. *Johannes de Homburg*. *Ulricus* notarius noster. *Amilius* subdiaconus. Laici: *Lotharius* germanus noster. *Henricus de Kerpen*. *Henricus de Dune*. *Richardus de Manderscheit*. *Johannes* frater *Buregravi* de *Hamerstein*. *Jacobus de Ponte*. *Cunradus* dapifer noster. *Albertus de Horreo* et alii quamplures. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXVIII, indictione sexta. Datum *Romersdorf* VII. Idus Aprilis.

Original im St. A. mit dem Siegel. Gedr. Günther II, 131.

82. Derselbe incorporirt dem Kloster S. Euchar und Matthias die Pfarrkirche zu Niederberg. D. D.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis Christi fidelibus in perpetuum. Cum secundum apostolum instantia nostra quotidiana sit et esse debeat, omnium ecclesiarum sollicitudo multo fortius specialiter nobis commissorum curam genere tenemur et sollicitudinem. Hac itaque ratione moti *Sancti Euchar* *Sanctique Matthiae apostoli* fratrum hospitalitate inspecta ac prae oculis habita curam pastoraalem ecclesiae de *Nederbergh*, cuius donatio ad ipsos fratres spectabat, cum consensu et manu dilecti nepotis nostri *Arnoldi* iam dictae ecclesiae archidiaconi nec non et totius capituli nostri, salvo in omnibus tam nostro quam successorum nostrorum et archidiaconorum iure, abbati *Jacobo Sancti Euchar* *Sanctique Matthiae apostoli* et fratribus ibidem deo servientibus eorumque successoribus ad supplementum praebendarum suarum